

## 平成18年8月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年7月11日

会社名 株式会社 創通エージェンシー (JASDAQ・コード番号：3711)  
 (URL <http://www.sotsu-ag.co.jp>)  
 代表者 役職名 代表取締役社長  
 氏名 湯浅 昭博  
 問い合わせ先 責任者役職名 取締役 管理グループ セネラルマネージャー  
 氏名 出原 隆史 TEL (03) 3248-0311

### 1. 四半期連結財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
 ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
 持分法（新規）1社

### 2. 平成18年8月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年9月1日～平成18年5月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期) 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18年8月期第3四半期	10,038 ( 9.8)	1,358 ( 11.8)	1,333 ( 8.8)	730 ( 25.6)
17年8月期第3四半期	9,142 ( 9.0)	1,215 ( 0.3)	1,225 ( 0.7)	581 (△6.6)
(参考)17年8月期	12,004	1,567	1,602	861

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年8月期第3四半期	16,435 42	—
17年8月期第3四半期	13,204 30	—
(参考)17年8月期	18,878 13	—

(注)1. 期中平均株式数 18年8月期第3四半期 44,000株 17年8月期第3四半期 44,000株 17年8月期 44,000株

2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当連結第3四半期におきまして、当社グループは中核事業であるアニメーション作品のプロデュースおよびアニメーションキャラクターの著作権ビジネスに注力してまいりました。

メディア事業におきましては、4月の番組改編時において、制作出資を行った「スクールランブル二学期」「ひぐらしのなく頃に」「ガラスの艦隊」「シムーン」等新番組の取扱いを行い、計画を上回る年間15作品のテレビアニメーション番組をプロデュースしてまいりました。また、「ガンダム」シリーズ等のキャラクターを使用したキャンペーンの企画・運営についても順調に推移し、メディア事業の売上高は7,612百万円、営業利益は439百万円となりました。

ライセンス事業におきましては、主力キャラクターの「ガンダム」シリーズにおいて業務用ゲーム機が好調に推移した他、幅広い商品が順調に推移しました。また、前期制作出資を行なった「エレメンタルジェレイド」等の著作権収入も売上高増加に貢献し、ライセンス事業の売上高は1,999百万円、営業利益は963百万円となりました。

なお、3月に保有株式の一部を売却したことにより、投資有価証券売却益161百万円を特別利益に計上しております。

この結果、当第3四半期の連結売上高は10,038百万円（前年同期比9.8%増）、営業利益1,358百万円（前年同期比11.8%増）、経常利益1,333百万円（前年同期比8.8%増）、四半期純利益730百万円（前年同期比25.6%増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年8月期第3四半期	12,577	9,728	77.4	221,107 51
17年8月期第3四半期	11,629	8,883	76.4	201,888 89
(参考)17年8月期	12,276	9,245	75.3	209,451 14

(注)期末発行済株式数 18年8月期第3四半期 44,000株 17年8月期第3四半期 44,000株 17年8月期 44,000株

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年8月期第3四半期	336	△640	△134	5,398
17年8月期第3四半期	1,477	△26	△89	5,579
(参考)17年8月期	1,712	△4	△89	5,837

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ439百万円減少し、5,398百万円となりました。

各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は336百万円（前第3四半期連結会計期間は1,477百万円の増加）となりました。これは、税金等調整前四半期純利益1,421百万円を計上したこと、前渡金の増加373百万円及び仕入債務の減少330百万円となったことが主な要因であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は640百万円（前第3四半期連結会計期間は26百万円の減少）となりました。これは投資有価証券の売却による507百万円の収入はありましたが、投資有価証券の取得による1,018百万円の支出があったことが主な要因であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は134百万円（前第3四半期連結会計期間は89百万円の減少）となりました。これは主に配当金131百万円の支払によるものであります。

3. 平成18年8月期の連結業績予想（平成17年9月1日～平成18年8月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	12,300	1,620	875

(参考)1株当たり予想当期純利益（通期）19,182円84銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第3四半期連結会計期間の業績は、当初予想どおりに推移しており、平成17年10月20日に発表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

なお、業績予想につきましては、当社グループが本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、リスク及び不確実性を包含しております。よって、実際の業績は、当社グループを取り巻く様々な要因により、記述されている業績見通しとは大きく異なる結果となり得ることをご承知ください。

## 1. 四半期連結財務諸表等

### (1) 四半期連結貸借対照表

区分	当第3四半期連結会計期間末 (平成18年5月31日)		前第3四半期連結会計期間末 (平成17年5月31日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(資産の部)				
I 流動資産				
1. 現金及び預金	5,498,212		5,679,747	
2. 受取手形及び売掛金	2,041,721		2,033,436	
3. たな卸資産	13,052		10,739	
4. 繰延税金資産	52,139		34,901	
5. その他	483,369		96,598	
貸倒引当金	△3,878		△4,428	
流動資産合計	8,084,616	64.3	7,850,996	67.5
II 固定資産				
1. 有形固定資産				
(1) 建物	115,283		134,343	
(2) 車両運搬具	915		1,343	
(3) 工具器具備品	15,622		11,600	
(4) 土地	363,009		376,194	
有形固定資産合計	494,829	3.9	523,481	4.5
2. 無形固定資産	64,640	0.5	27,887	0.2
3. 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	3,179,458		2,585,235	
(2) 繰延税金資産	171,155		123,157	
(3) その他	601,943		520,510	
貸倒引当金	△19,500		△1,400	
投資その他の資産合計	3,933,056	31.3	3,227,503	27.8
固定資産合計	4,492,526	35.7	3,778,872	32.5
資産合計	12,577,143	100.0	11,629,869	100.0

区分	当第3四半期連結会計期間末 (平成18年5月31日)		前第3四半期連結会計期間末 (平成17年5月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)				
I 流動負債				
1. 買掛金	1,261,307		1,396,371	
2. 未払法人税等	403,677		212,753	
3. 賞与引当金	50,331		50,099	
4. その他	306,550		237,600	
流動負債合計	2,021,866	16.1	1,896,824	16.3
II 固定負債				
1. 退職給付引当金	53,391		60,457	
2. 役員退職慰労引当金	339,914		320,207	
3. その他	271,532		296,327	
固定負債合計	664,838	5.3	676,992	5.8
負債合計	2,686,705	21.4	2,573,816	22.1
(少数株主持分)				
少数株主持分	161,707	1.2	172,940	1.5
(資本の部)				
I 資本金	414,750	3.3	414,750	3.6
II 資本剰余金	498,747	4.0	498,747	4.3
III 利益剰余金	8,659,960	68.9	7,819,153	67.2
IV その他有価証券評価差額金	155,272	1.2	150,460	1.3
資本合計	9,728,730	77.4	8,883,111	76.4
負債、少数株主持分及び資本合計	12,577,143	100.0	11,629,869	100.0

## (2) 四半期連結損益計算書

区分	当第3四半期連結会計期間 (自平成17年9月1日 至平成18年5月31日)			前第3四半期連結会計期間 (自平成16年9月1日 至平成17年5月31日)		
	金額(千円)		百分比 (%)	金額(千円)		百分比 (%)
I 売上高		10,038,248	100.0		9,142,225	100.0
II 売上原価		7,857,051	78.3		7,253,695	79.3
売上総利益		2,181,197	21.7		1,888,530	20.7
III 販売費及び一般管理費		822,468	8.2		673,213	7.4
営業利益		1,358,728	13.5		1,215,316	13.3
IV 営業外収益		8,080	0.1		19,645	0.2
V 営業外費用		33,671	0.3		9,417	0.1
経常利益		1,333,137	13.3		1,225,544	13.4
VI 特別利益		210,662	2.1		1,115	0.0
VII 特別損失		122,412	1.2		14,054	0.1
税金等調整前四半期純利益		1,421,388	14.2		1,212,604	13.3
法人税、住民税及び事業税	714,153			539,525		
法人税等調整額	△62,904	651,249	6.5	38,851	578,376	6.3
少数株主利益		39,401	0.4		52,283	0.6
四半期純利益		730,737	7.3		581,944	6.4

## (3) 四半期連結剰余金計算書

	当第3四半期連結会計期間 (自平成17年9月1日 至平成18年5月31日)		前第3四半期連結会計期間 (自平成16年9月1日 至平成17年5月31日)	
区分	金額(千円)		金額(千円)	
(資本剰余金の部)				
I 資本剰余金期首残高		498,747		498,747
II 資本剰余金四半期末残高		498,747		498,747
(利益剰余金の部)				
I 利益剰余金期首残高		8,098,801		7,359,164
II 利益剰余金増加高				
1. 四半期純利益	730,737	730,737	581,944	581,944
III 利益剰余金減少高				
1. 配当金	132,000		88,000	
2. 役員賞与	37,579	169,579	33,955	121,955
IV 利益剰余金四半期末残高		8,659,960		7,819,153

## (4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	当第3四半期連結会計期間 (自平成17年9月1日 至平成18年5月31日)	前第3四半期連結会計期間 (自平成16年9月1日 至平成17年5月31日)
区分	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,421,388	1,212,604
減価償却費	21,419	13,380
減損損失	28,465	—
賞与引当金の増加額	25,175	21,899
退職給付引当金の増減額(減少:△)	△7,732	1,100
役員退職慰労引当金の増減額(減少:△)	17,994	△1,887
貸倒引当金の減少額	△7,825	△8,196
受取利息及び受取配当金	△7,349	△5,850
持分法による投資利益	—	△8,324
固定資産売却損	—	263
固定資産除却損	528	2,463
関係会社株式受贈益	△39,825	—
投資有価証券売却益	△161,584	—
投資有価証券評価損	79,277	11,327
匿名組合投資収益	—	△4,728
匿名組合投資損失	16,584	—
売上債権の減少額	259,298	128,747
たな卸資産の増減額(増加:△)	12,531	△668
前渡金の増減額(増加:△)	△373,547	81,267
仕入債務の増減額(減少:△)	△330,431	554,030
未払消費税等の増減額(減少:△)	18,158	△17,734
役員賞与の支払額	△41,000	△34,600
その他	38,267	134,750
小計	969,792	2,079,844
利息及び配当金の受取額	7,210	5,735
法人税等の支払額	△640,400	△608,300
営業活動によるキャッシュ・フロー	336,603	1,477,279

	当第3四半期連結会計期間 (自 平成17年9月1日 至 平成18年5月31日)	前第3四半期連結会計期間 (自 平成16年9月1日 至 平成17年5月31日)
区分	金額 (千円)	金額 (千円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△12,923	△3,969
有形固定資産の売却による収入	—	166
無形固定資産の取得による支出	△47,983	△19,663
投資有価証券の取得による支出	△1,018,442	△900
投資有価証券の売却による収入	507,090	—
有価証券の償還による収入	—	5,000
その他	△68,578	△7,330
投資活動によるキャッシュ・フロー	△640,837	△26,696
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△131,940	△87,958
少数株主への配当金の支払額	△3,054	△1,385
財務活動によるキャッシュ・フロー	△134,994	△89,343
IV 現金及び現金同等物の増減額 (減少: △)	△439,227	1,361,239
V 現金及び現金同等物の期首残高	5,837,439	4,218,507
VI 現金及び現金同等物の四半期末残高	5,398,212	5,579,747



(セグメント情報)

【事業の種類別セグメント情報】

当第3四半期連結会計期間(自平成17年9月1日至平成18年5月31日)

	メディア事業 (千円)	ライツ事業 (千円)	スポーツ事業 (千円)	計(千円)	消去又は全 社(千円)	連結 (千円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	7,612,701	1,999,539	426,007	10,038,248	—	10,038,248
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	7,612,701	1,999,539	426,007	10,038,248	—	10,038,248
営業費用	7,173,148	1,035,611	401,260	8,610,021	69,498	8,679,520
営業利益	439,552	963,927	24,747	1,428,227	△69,498	1,358,728

前第3四半期連結会計期間(自平成16年9月1日至平成17年5月31日)

	メディア事業 (千円)	ライツ事業 (千円)	スポーツ事業 (千円)	計(千円)	消去又は全 社(千円)	連結 (千円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	7,080,222	1,633,614	428,389	9,142,225	—	9,142,225
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	7,080,222	1,633,614	428,389	9,142,225	—	9,142,225
営業費用	6,629,503	826,844	397,975	7,854,324	72,584	7,926,909
営業利益	450,718	806,769	30,413	1,287,901	△72,584	1,215,316

(注) 1. 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各区分に属する主要な品目

- (1) メディア事業……テレビ番組提供・テレビ広告・アニメーション作品制作
- (2) ライツ事業……商品化権・ビデオ化権・番組販売権
- (3) スポーツ事業……球団グッズ販売・球団スポンサード・球場看板広告

3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、当社の管理部門にかかる費用であり、当第3四半期連結会計期間は69,498千円、前第3四半期連結会計期間は72,584千円であります。

【所在地別セグメント情報】

当第3四半期連結会計期間(自平成17年9月1日至平成18年5月31日)及び前第3四半期連結会計期間(自平成16年9月1日至平成17年5月31日)において、本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店がないため、該当事項はありません。

【海外売上高】

当第3四半期連結会計期間(自平成17年9月1日至平成18年5月31日)及び前第3四半期連結会計期間(自平成16年9月1日至平成17年5月31日)において、海外売上高は、連結売上高の10%未満であるため、海外売上高の記載を省略しております。

## 平成18年8月期 第3四半期財務・業績の概況（個別）

平成18年7月11日

会社名 株式会社 創通エージェンシー (JASDAQ・コード番号：3711)  
(URL <http://www.sotsu-ag.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長  
氏名 湯浅 昭博

問い合わせ先 責任者役職名 取締役 管理グループ セネラルマネージャー  
氏名 出原 隆史 TEL (03) 3248-0311

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
② 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

### 2. 平成18年8月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年9月1日～平成18年5月31日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期) 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18年8月期第3四半期	8,338 (7.6)	1,096 (14.0)	1,095 (11.8)	648 (30.9)
17年8月期第3四半期	7,749 (5.8)	961 (△16.1)	980 (△15.5)	495 (△17.6)
(参考)17年8月期	10,362	1,341	1,391	786

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年8月期第3四半期	14,739 28	—
17年8月期第3四半期	11,262 18	—
(参考)17年8月期	17,198 66	—

(注)1. 期中平均株式数 18年8月期第3四半期 44,000株 17年8月期第3四半期 44,000株 17年8月期 44,000株  
2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態（個別）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年8月期第3四半期	11,716	9,296	79.3	211,281 61
17年8月期第3四半期	10,736	8,526	79.4	193,777 87
(参考)17年8月期	11,536	8,899	77.1	201,580 32

(注)期末発行済株式数 18年8月期第3四半期 44,000株 17年8月期第3四半期 44,000株 17年8月期 44,000株

### 3. 平成18年8月期の業績予想（平成17年9月1日～平成18年8月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	10,500	1,410	795

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 17,386円36銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第3四半期会計期間の業績は、当初予想どおりに推移しており、平成17年10月20日に発表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

なお、業績予想につきましては、当社が本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、リスク及び不確実性を包含しております。よって、実際の業績は、当社を取り巻く様々な要因により、記述されている業績見通しとは大きく異なる結果となり得ることをご承知ください。

## 1. 四半期財務諸表等

### (1) 四半期貸借対照表

区分	当第3四半期会計期間末 (平成18年5月31日)		前第3四半期会計期間末 (平成17年5月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)				
I 流動資産				
1. 現金及び預金	4,887,183		4,997,588	
2. 受取手形	322,469		304,214	
3. 売掛金	1,519,677		1,515,249	
4. たな卸資産	1,436		1,529	
5. 繰延税金資産	34,778		17,736	
6. その他	464,016		86,025	
貸倒引当金	△1,840		△2,200	
流動資産合計	7,227,721	61.7	6,920,143	64.5
II 固定資産				
1. 有形固定資産				
(1) 建物	110,748		129,723	
(2) 車両運搬具	915		1,343	
(3) 工具器具備品	6,035		7,373	
(4) 土地	363,009		376,194	
有形固定資産合計	480,707	4.1	514,634	4.8
2. 無形固定資産	1,579	0.0	947	0.0
3. 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	2,781,627		2,257,940	
(2) 関係会社株式	509,265		444,940	
(3) 繰延税金資産	153,707		98,444	
(4) その他	581,557		500,875	
貸倒引当金	△19,500		△1,400	
投資その他の資産合計	4,006,657	34.2	3,300,800	30.7
固定資産合計	4,488,945	38.3	3,816,382	35.5
資産合計	11,716,667	100.0	10,736,526	100.0

区分	当第3四半期会計期間末 (平成18年5月31日)		前第3四半期会計期間末 (平成17年5月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)				
I 流動負債				
1. 買掛金	1,178,255		1,225,671	
2. 未払法人税等	328,133		104,419	
3. 賞与引当金	26,111		32,564	
4. その他	257,489		199,522	
流動負債合計	1,789,989	15.3	1,562,177	14.6
II 固定負債				
1. 退職給付引当金	22,541		22,848	
2. 役員退職慰労引当金	327,472		320,207	
3. その他	280,272		305,067	
固定負債合計	630,286	5.4	648,123	6.0
負債合計	2,420,276	20.7	2,210,300	20.6
(資本の部)				
I 資本金	414,750	3.5	414,750	3.9
II 資本剰余金				
1. 資本準備金	391,240		391,240	
2. その他資本剰余金 自己株式処分差益	107,507		107,507	
資本剰余金合計	498,747	4.2	498,747	4.6
III 利益剰余金				
1. 利益準備金	30,000		30,000	
2. 任意積立金	7,500,000		6,850,000	
3. 四半期末処分利益	713,758		586,024	
利益剰余金合計	8,243,758	70.4	7,466,024	69.5
IV その他有価証券評価差額金	139,135	1.2	146,703	1.4
資本合計	9,296,390	79.3	8,526,226	79.4
負債資本合計	11,716,667	100.0	10,736,526	100.0

## (2) 四半期損益計算書

区分	当第3四半期会計期間 (自平成17年9月1日 至平成18年5月31日)			前第3四半期会計期間 (自平成16年9月1日 至平成17年5月31日)		
	金額(千円)	百分比 (%)		金額(千円)	百分比 (%)	
I 売上高		8,338,788	100.0		7,749,961	100.0
II 売上原価		6,903,505	82.8		6,479,546	83.6
売上総利益		1,435,282	17.2		1,270,414	16.4
III 販売費及び一般管理費		339,282	4.1		309,333	4.0
営業利益		1,096,000	13.1		961,081	12.4
IV 営業外収益		30,434	0.4		28,625	0.4
V 営業外費用		30,507	0.4		9,417	0.1
経常利益		1,095,927	13.1		980,289	12.7
VI 特別利益		211,097	2.5		1,115	0.0
VII 特別損失		108,233	1.2		109	0.0
税引前四半期純利益		1,198,791	14.4		981,294	12.7
法人税、住民税及び事業税	605,360			432,371		
法人税等調整額	△55,096	550,263	6.6	53,388	485,759	6.3
四半期純利益		648,528	7.8		495,535	6.4
前期繰越利益		65,229			90,488	
四半期末処分利益		713,758			586,024	